Porro, nihil opus est animadvertere, omnia hucusque dicta, locum habere etiam quoad eam moralem christianam quæ quodammodo ad ordinem naturalem et philosophicum speciat, atque excludendo ea quæ ad ordinem proprie supernaturalem pertinent, ut præcepta fidei, et baptismatis, officium sumendi eucharistiam, peccata confitendi, alia hujusmodi; quandoquidem, si de morali christiana, prout haec complectitur, sermo habetur, indubium plane ac ex seipso evidens existit, humanam rationem ad eam detegendam et constituendam nullatenus pertingere posse.

### § V.

#### *Methodus et divisio Ethicæ.*

Methodus qua moralis philosophia uti debet, et quam D. Thomas adhibet, partim est experimentalis, partim psychologica, partim rationalis seu deductiva. *Experimentalis* quidem, quatenus multiplices actus, qui ab hominibus singularibus libere exercentur, cum suis variis circumstantiis et objectis observat ac invicem confert, pro natura præsertim virtutum et vitiorum dignoscenda et dijudicanda.

*Psychologica*, quatenus hosce actus prout ab anima egrediuntur et deliberationi subsunt, per internam conscientiam ac reflexionem perscrutatur. *Rationalis* demum, tum quate-

raciones del racionalista, si los *hombres de bien* del racionalismo, pueden ponerse en parangon con la verdadera virtud cristiana, con la hermana de la caridad, con el misionero católico, con los *hombres de bien* del cristianismo, con los hombres cuya conducta moral se halle informada por el espíritu y las máximas del Evangelio. Hay algo, finalmente, en el racionalismo y en las teorías de moral independiente, capaz de realizar ese gran fenómeno de la moral cristiana, que conocemos bajo el nombre de *santidad*? Hasta ahora, y bien puede asegurarse que lo mismo sucederá en el porvenir, los partidarios de la moral independiente no han podido ofrecernos un hombre que haya poseido las virtudes puramente morales, con la perfección que distingue á los hombres que el cristianismo ha formado, y que la historia apellida Vicente de Paul, Teresa de Jesús, Francisco de Sales, mas millares y millares de antecesores y sucesores de sus virtudes. *Filos. Elem.*, t. 2.<sup>o</sup>, pág. 391.